

Wsparcie dla firm i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Polsko-japońskie memorandum o współpracy w sektorze jądrowym

7 listopada br. zostało podpisane polsko-japońskie memorandum o współpracy w sektorze jądrowym. Obejmuje wsparcie technologiczne oraz wymianę informacji, organizowanie warsztatów i komunikację społeczną na temat bezpieczeństwa jądrowego. Współpraca pozwoli m.in. rozwijać umiejętności i kompetencje jądrowe, co jest kluczowe dla realizacji Programu Polskiej Energetyki Jądrowej. Porozumienie zachęca do współpracy na poziomie podmiotów gospodarczych i technologii przemysłowych, a warto dodać, że wiodące firmy japońskiego sektora jądrowego wykazują zainteresowanie rozwojem współpracy z firmami europejskimi.

Źródło: gov.pl, energetyka24.pl, money.pl, bankier.pl, TVP, pb.pl, 7.11.2024



Ruszają „wakacje składkowe”

Od 1 listopada mikroprzedsiębiorcy mogą składać wnioski do ZUS o tzw. wakacje składkowe, czyli zwolnienie raz w roku z opłaty własnego obowiązkowego ubezpieczenia. Z nowego rozwiązania będzie mogło skorzystać nawet 1,7 mln przedsiębiorców. To nowa forma wsparcia osób ubezpieczonych, prowadzących działalność gospodarczą. Zwolnienie jest dobrowolne i obejmuje jeden, dowolnie wybrany, miesiąc w roku kalendarzowym. W każdym roku przedsiębiorca będzie mógł skorzystać z ulgi odpowiadającej sumie miesięcznych składek na ubezpieczenia społeczne.

Źródło: gov.pl, 31.10.2024; pit.pl, 8.11.2024



Nowy projekt „Dane 3.0 – wymiana, wartość”

Na rozbudowę i udostępnienie nowych danych do portalu dane.gov.pl przeznaczone zostanie ponad 89 mln zł z Funduszy Europejskich – poinformowało Ministerstwo Rozwoju i Technologii. Dodało, że udostępnionych zostanie ponad 24 TB danych do ponownego wykorzystania. Resort został partnerem projektu "Dane 3.0 – wymiana, wartość", który powstał z inicjatywy Ministerstwa Cyfryzacji. Ma on zwiększyć ilość i jakość informacji sektora publicznego dostępnych na stronie dane.gov.pl.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 6.11.2024

Regulacje



Z podpisem Prezydenta RP

5 listopada br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 18 października 2024 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z udzielaniem pomocy de minimis. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 1



Prawo komunikacji elektronicznej wchodzi w życie

10 listopada to dzień wejścia w życie ustawy z dnia 12 lipca 2024 r. - Prawo komunikacji elektronicznej (Dz.U. 2024 poz. 1221). Nowe przepisy mają zapewnić obywatelom możliwość łatwego przeglądania ofert i wybór najkorzystniejszych oraz ochronę przed nieuczciwymi sprzedawcami, zobowiązując również operatorów do prostych i jasnych informacji o warunkach umowy przed jej podpisaniem. Abonenci pre-paid będą mogli otrzymać zwrot pozostałych na koncie środków z doładowań w przypadku wygaśnięcia ważności konta. Ustawa wdraża również m.in. unijne przepisy dotyczące wspólnego złącza ładowarek dla wszystkich urządzeń, co ma ograniczyć ilość elektrośmieci.

Źródło: pb.pl, wnp.pl, 8.11.2024



Unia Europejska i Chiny na kursie kolizyjnym

Cła na chińskie samochody elektryczne w wysokości od 7,8% do 35,3%, które weszły w życie 30 października 2024 r., mają chronić europejski rynek przed masowym importem tańszych, gdyż dotowanych przez rząd w Pekinie, pojazdów elektrycznych. Taryfy te nakładają się na już istniejące 10-proc. cła, co w przypadku niektórych firm oznacza stawki sięgające nawet 48%. W odpowiedzi na działania Brukseli, Ministerstwo Handlu Chin natychmiast złożyło skargę do WTO i zapowiedziało, że „podejmie wszelkie niezbędne środki w celu ochrony uzasadnionych praw i interesów chińskich firm”. Co więcej, na spotkaniu w chińskim Ministerstwie Handlu (10 października br.) zasugerowano czołowym producentom EV, aby unikali inwestycji w państwach, które poparły wprowadzenie ceł (Polska do nich należy) i zachowali ostrożność w krajach, które wstrzymały się od głosu. Rekomendowano natomiast inwestowanie w państwach sprzeciwiających się taryfom, takich jak Niemcy i Węgry.

Źródło: strefainwestorow.pl, pb.pl, 4.11.2024; money.pl, 5.11.2024

Przedsiębiorczość



Informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w październiku 2024 r. wzrosły o 5,0% r/r i o 0,3% m/m. Więcej w opracowaniu Szybki szacunek wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w październiku 2024 roku.
- Wśród przygotowanych przez GUS opracowań ukazały się również m.in.: Aktywność ekonomiczna ludności Polski - 2 kwartał 2024 roku, Szkolnictwo wyższe i jego finanse w 2023 roku, Szkolnictwo wyższe w roku akademickim 2023-2024 - studenci i absolwenci, Rynek wewnętrzny w 2023 roku, Rocznik Statystyczny Handlu Zagranicznego 2024, Informacja Głównego Urzędu Statystycznego na temat rewizji międzynarodowego handlu usługami za lata 2010-2022, Rozkład wynagrodzeń w gospodarce narodowej w maju 2024 roku (prezentujący dane o przeciętnym wynagrodzeniu i medianie wynagrodzeń).

Źródło: stat.gov.pl, 31.10-8.11.2024



RPP: Stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej podjęła decyzję o utrzymaniu stóp procentowych NBP na dotychczasowym poziomie. Ostatnia zmiana (obniżka) nastąpiła w październiku ub. r. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 5-6 listopada 2024 r.
Źródło: nbp.pl, pap.pl, rp.pl, bankier.pl, 6.11.2024



NBP: Raport o inflacji

Najnowszy Raport o inflacji zawiera m.in. projekcje dotyczące PKB i inflacji – wg jednej z nich w razie uwolnienia cen nośników energii dla gospodarstw domowych inflacja w Polsce na początku 2025 r. wzrośnie do blisko 7%. Wskazano także na silne uzależnienie naszej gospodarki od Niemiec, które odpowiadają za 10% polskiego PKB. W regionie bardziej uzależnione gospodarczo od Niemiec są tylko Czechy.
Źródło: nbp.pl, bankier.pl, rp.pl, 8.11.2024; Zapis konferencji.



Polska wysoko w rankingu atrakcyjności rynków rozwijających się

Polska jest krajem o stosunkowo wysokiej atrakcyjności inwestycyjnej dla zewnętrznych inwestorów (11. pozycja spośród 18 krajów rozwijających się) wg wartości wskaźnika Strategic Opportunity Index – wynika z raportu S&P Global Look forward – emerging markets: a decisive decade. Wysokie pozycje zajmujemy w zakresie przychylności polityki (6/18), jakości instytucjonalnej (4/18) oraz potencjału rynku (3/18). Gorzej wypadamy w zakresie efektywności logistyki (12/18) oraz dostępności szeroko rozumianych zasobów (13/18). Wśród zagrożeń dla polskiej gospodarki autorzy raportu wskazują przede wszystkim na niekorzystnie kształtującą się strukturę demograficzną. Poziom wskaźnika obciążenia demograficznego¹ w perspektywie 2050 r. osiągnie poziom 60%, co oznacza, że będzie najwyższy spośród analizowanych gospodarek.
Źródło: bankier.pl, 6.11.2024



Polskim firmom niespieszno do Ukrainy

W prowadzonej przez PAIH bazie firm, które zgłosiły chęć udziału w odbudowie Ukrainy, znalazło się ponad 3 tys. spółek. Jednak przed zakończeniem wojny niewiele decyduje się zacząć. W 2023 r. w Ukrainie powstało ponad 300 spółek polskich lub z polskim kapitałem, głównie we Lwowie i obwodzie lwowskim. Razem z firmami działającymi w tym kraju przed lutym 2022 r. jest to już 3,6 tys. spółek² – wynika z danych PAIH. Jesteśmy w Ukrainie drugim co do wielkości eksporterem za Chinami i mamy szansę na wzrost. Zwiększyła się również rozpoznawalność w Ukrainie polskich marek konsumpcyjnych: żywności, chemii gospodarczej, kosmetyków czy odzieży. Dziś chyba jednak trudno o większe zaangażowanie polskich firm w kraju, w którym trwa wojna. Polski biznes ma dużo zleceń w kraju, ostatnio w ramach odbudowy po powodzi, a także w innych państwach europejskich, gdzie wszystko jest dobrze znane i transparentne. Ukraińskie kontrakty nie są więc dla naszych przedsiębiorstw kluczowe. Firmom z innych

¹ Wskaźnik obciążenia demograficznego: (liczba dzieci do 14 lat + liczba osób starszych powyżej 65 lat) / osoby w wieku produkcyjnym (15-64 lata).

² Dla porównania: od stycznia 2022 r. do połowy 2024 r. obywatele Ukrainy założyli w Polsce blisko 60 tys. firm. Źródło: pie.net.pl, 1.08.2024.

krajów jest łatwiej, bo część państw zachodnich (np. Niemcy, Dania, Szwecja, USA) włącza się w odbudowę Ukrainy poprzez wielkie fundusze celowe, które wspierają tam przedsiębiorców ze swoich krajów. Polska nie dysponuje na tym etapie analogicznym modelem.

Źródło: pb.pl, 3.10.2024



Coraz gorsze dane z branży meblowej

Ostatni raport BIG InfoMonitor mówi o zaległym zobowiązaniu producentów mebli na kwotę 325 mln zł (wzrost o 19% r/r). Średnie przeciętne zadłużenie na firmę z branży to 115 tys. zł. Największy wzrost przeterminowanego zadłużenia odnotowali producenci wyposażenia biur i sklepów (116,5 mln zł, wzrost o 40% r/r).

Źródło: bankier.pl, 7.11.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Pracownicy zagrażają bezpieczeństwu firm

Co piąty zatrudniony zapisuje hasła w miejscach, z których łatwo je wykraść, np. w mailach. Prawie 30% dzieli się swoimi hasłami ze współpracownikami. Zdarza się wykorzystywanie tego samego hasła do celów prywatnych i służbowych, co w przypadku wycieku daje cyberprzestępcom możliwość dotarcia do newralgicznych danych z dwóch teoretycznie niezależnych od siebie obszarów — osobistego oraz zawodowego. Obecnie nie zaleca się regularnej zmiany haseł, ponieważ nawet unikatowe i silne hasła mogą wyciec, zostać wyłudzone lub wykradzione przez cyberprzestępców. Niezwykle ważne natomiast jest stosowanie wszędzie, gdzie to możliwe, uwierzytelniania wieloskładnikowego, czyli drugiego elementu poza hasłem, np. kodu z SMS, który będzie istotną barierą dla przestępców. Więcej w raporcie „Cyberportret polskiego biznesu. Bezpieczeństwo cyfrowe oczami ekspertów i pracowników”, przygotowanym przez ESET i DAGMA Bezpieczeństwo IT (do pobrania na in.eset.pl).

Źródło: in.eset.pl; gov.pl; pb.pl, 7.11.2024



Praca w e-sporcie jest nie tylko dla zawodowych gamerów

W gronie zawodów przyszłości znajduje się e-sport, który zyskuje na popularności nie tylko wśród graczy, ale również w środowisku akademickim. Praca w tej dziedzinie dotyczyć może wielu jego obszarów: od tworzenia czy prowadzenia drużyny, przez jej promowanie, po zaplecze prawne. Wielu młodych osób ukierunkowuje się zawodowo na streamowanie gier, tworzenie treści, grafik, filmów, layoutów lub nagrywanie vlogów, czy relacjonowanie eventów e-sportowych. Są to już bardzo popularne formy działalności, które mogą przynieść konkretne dochody i zapewnić młodym ludziom unikalność wykonywanego zawodu. Przy tym rozwijają umiejętności i kompetencje cenione w innych branżach. 56% pracodawców (dane z rynku amerykańskiego) twierdzi, że rozważyłaby w procesie rekrutacji doświadczenie kandydata w dziedzinie gier, a 8 na 10 przedstawicieli pokolenia Z i mileniów uważa tego rodzaju doświadczenie za cenne – wynika z raportu ManpowerGroup [Gaming World of Work 2024 Outlook](https://www.manpowergroup.com/en/insights/gaming-world-of-work-2024-outlook).

Źródło: pulshr.pl, 6.11.2024



Sytuacja zatrudnionych w IT wydaje się stabilna

Z najnowszego raportu Inhire.io „IT Market Snapshot Q3 2024” ([do pobrania na inhire.io/pl](#)) wynika, że pomimo spadku zarówno liczby ogłoszeń, jak i liczby rekrutujących pracodawców względem drugiego kwartału, stabilność rynku pracy w sektorze IT w Polsce pozostaje niezaburzona. W trudnej sytuacji są natomiast osoby, które dopiero rozpoczynają karierę w branży, ofert staży jest bowiem bardzo niewiele. Największe zapotrzebowanie na rynku istnieje na stanowiska Backend Developer oraz IT Admin, co nie zmieniło się od poprzedniego badania. Jeśli chodzi o najpopularniejsze języki programowania, to najczęściej poszukiwani byli specjaliści SQL, Python oraz Java – odsetek ogłoszeń zawierających te języki w wymaganiach sukcesywnie wzrasta. W III kw. było to łącznie 56,41% ofert wobec 54,25% kwartał wcześniej.

Źródło: [pb.pl](#), [inhire.io](#), 7.11.2024

Inwestycje



Izera ma problem w związku z brakiem pieniędzy i cłami

Spółka ElektroMobility Poland (EMP) walczy z czasem. Inwestycja, której efektem ma być fabryka polskiej marki aut elektrycznych, wciąż nie ma dopiętego finansowania – EMP pozyskała dotychczas ok. 580 mln zł od państwowych spółek, a żeby zrealizować projekt potrzebuje jeszcze 2-3 mld euro. Tymczasem dwuletnia umowa z chińskim partnerem technologicznym Geely dobiega końca, a Polska jest na czarnej liście Pekinu z powodu poparcia unijnych cł na chińskie elektryki.

Źródło: [pb.pl](#), 7.11.2024; [bankier.pl](#), 8.11.2024



Ruszył Kolejowy Program Dobrowolnych Nabyć CPK

Linia kolejowa nr 85 na odcinku Warszawa – Łódź to jeden z priorytetów inwestycyjnych spółki CPK. Zostanie oddana do użytku w 2032 r., co zbiegnie się w czasie z przeniesieniem ruchu lotniczego na lotnisko w Baranowie. Właściciele nieruchomości położonych na obszarze budowy mogą przystępować do Kolejowego Programu Dobrowolnych Nabyć. CPK planuje zakończenie procesu zakupu w I kw. 2025 r.

Źródło: [gov.pl](#), 8.11.2024

Innowacyjność



Roboty zyskają „mózgi”. Wspólna inwestycja amerykańskich gigantów

Physical Intelligence, firma z Kalifornii, ma ambicję dokonać kolejnego przełomu, opracowując myślące maszyny, zdolne do podejmowania decyzji. Idea jest taka, by tego typu roboty wspierały sektor produkcji oraz branżę opieki zdrowotnej. Na razie startup koncentruje się na tworzeniu oprogramowania, które miałyby stać się „mózgiem” robota. Firma pozyskała dofinansowanie m.in. od OpenAI i Jeffa Bezosa, założyciela Amazona. W tę technologię mocno zaangażował się również Elon Musk.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](#), 5.11.2024



Chińska „Gwiazda śmierci”

Naukowcy z Chin twierdzą, że dokonali przełomu w pracach nad bronią o ukierunkowanej energii – podobną do tej z filmu „Gwiezdne wojny”, zdolną do skupiania wielu wiązek mikrofalowych na jednym celu – i korzystając z najnowszej technologii, mogliby tłumić sygnały amerykańskiego GPS i innych satelitów, a nawet je niszczyć. To zapewni chińskiej armii nowe możliwości.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 7.11.2024

Zrównoważony rozwój



BŚ: Krajowy Raport Klimatyczno-Rozwojowy dla Polski

Raporty Klimatyczno-Rozwojowe (CCDR) Banku Światowego to flagowe opracowania diagnostyczne poświęcone powiązaniom między zmianami klimatu a rozwojem. Pomagają krajom priorytetyzować działania o największej skuteczności, które mogą wspierać transformację niskoemisyjną i zwiększać odporność na zmiany klimatu, jednocześnie realizując szersze cele rozwojowe. Z ostatniej edycji „Country Climate and Development Report” ([do pobrania na worldbank.org](http://worldbank.org)) wynika, że równoległy wzrost gospodarczy i konkurencyjność naszego kraju jest możliwa. Zdaniem autorów raportu, osiągnięcie zeroemisyjności netto w 2050 r. dla Polski wymagałoby inwestycji na poziomie 450 mld dol. do 2050 r. jednak wysiłek opłaciłby się – poziom PKB wzrósłby o co najmniej 4%, a same korzyści zdrowotne płynące z ograniczenia zanieczyszczeń powietrza oszacowano na 1,4% PKB w tym okresie.

Źródło: worldbank.org, teraz-srodowisko.pl, 6.11.2024



Adaptacja miast do zmian klimatu

5 listopada br. Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw. Ustawa przewiduje, że miasta powyżej 20 tys. mieszkańców będą opracowywały miejskie plany adaptacji do zmian klimatu, aktualizowane nie rzadziej niż raz na 6 lat.

Źródło: gov.pl, 5.11.2024



Emisje gazów cieplarnianych w UE spadły o 8 proc.

Z opublikowanego 31 października br. raportu Komisji Europejskiej na temat działań na rzecz klimatu wynika, że emisje gazów cieplarnianych w UE spadły w 2023 r. o ponad 8%, głównie dzięki wzrostowi udziału energii ze źródeł odnawialnych. Utrzymanie tego tempa dałoby szansę na realizację celu na 2030 rok (tj. o 55% emisji mniej niż w 1990 r.). Rekordowy spadek o 16,5% odnotowały emisje w sektorze przemysłowym (np. rafinerie czy huty), objętym unijnym systemem handlu emisjami (ETS). Wzrosły natomiast emisje lotnicze (+ 9,5%), co przypisuje się wzmożonej mobilności po pandemii. Dochody z handlu emisjami przyniosły w ubiegłym roku zysk w wysokości 43,6 mld euro. Środki te trafiły m.in. na inwestycje klimatyczne, a część do państw członkowskich. UE odpowiada obecnie za 6% światowych emisji.

Źródło: ec.europa.eu, pb.pl, 31.10; naukawpolsce.pl, 2.11; bankier.pl, polskieradio24.pl, 3.11.2024